—— 1 ——

关于举办第三届江西省“互联网+”大学生
创新创业大赛暨首届职业生涯规划大赛
指导教师技能培训及展示活动的通知

各高校：

为深入贯彻落实党的二十大精神和《国务院办公厅关于进

一步支持大学生创新创业的指导意见》（国办发„2021‟35 号）

《江西省人民政府办公厅关于进一步支持大学生创新创业的实

施意见》（赣府厅发„2022‟9 号）《教育部关于举办首届全国

大学生职业规划大赛的通知》（教学函„2023‟1号）等文件精

神，打造江西省在全国创新创业就业活动品牌，培养一批“能

辅导，能评审，能授课”的院校创新创业及职业生涯规划实战

型导师，帮助大学生高质量开展职业生涯规划，经研究定于 2023

年 9 月至 11 月举办第三届江西省“互联网+”大学生创新创业

大赛暨首届职业生涯规划大赛指导教师技能培训及展示活动，

现将有关事项通知如下。

—— 2 ——

一、活动主题

赛教融合育人才 数字素养展风采

二、组织机构

主办单位：江西省教育厅

承办单位：江西省创新创业教育实践中心

三、活动对象

全省普通高等学校从事大学生职业生涯规划指导、创新创

业工作管理、创新创业教学、创新创业项目指导的教师均可参

加（不包含前两届已结业并取得证书的教师）。要求报名“互

联网+”创新创业指导教师至少携带1项创新创业项目案例参加。

报名职业生涯规划指导教师至少携带 1 项职业生涯规划项目案

例参加。

四、活动内容

主要包含职业生涯规划技能、双创实践教学核心知识点、

创新创业引导技术应用、创新创业数字化工具、项目网评路演

模拟演练、赛教融合数字化教学模式与考核评估、现场点评交

流等环节。

五、活动安排

活动分为集中师资研修、晋级考核、技能展示三个阶段。

（一）高校推荐报名（2023 年 9 月下旬）

各高校根据本校工作安排自行组织校内优秀教师选拔。本

—— 3 ——

科院校推荐 2人，高职院校推荐 1 人参加“互联网+”创新创业

指导的全省集中培训。本科院校推荐 2 人，高职院校推荐 1 人

参加职业生涯规划指导的全省集中培训。

获得历届“互联网+”大学生创新创业大赛、职业生涯规划

大赛及相关双创大赛省赛银奖、二等奖及以上项目指导教师可

优先推荐。

（二）集中师资研修（2023 年 9 月下旬-11 月上旬）

1.每周开展 1-2 场线上专题培训，聘请国家级双创专家、

职业生涯规划专家、国赛评委、天使投资人、创新创业教育专

家进行授课，开展案例分析实战指导、实践教学案例分享、数

字化素养提升，培训时间另行通知；

2.请各高校于 2023 年 9 月 27 日 12∶00 前，将本校推荐参

加集中培训教师的《参训教师信息回执表》（见附件）发至

jxcxcyjy@163.com，逾期视为放弃。

3.集中师资研修共计 10 分，包括培训考勤（2 分）、作业

完成（3分）、线上考核（5分）。

（三）晋级考核（11 月中旬）

集中培训后将进行两轮晋级考核，采取集中上机答题方式。

第一轮：“互联网+”大学生创新创业指导五十强争夺赛（150

进 50）和职业生涯规划指导五十强争夺赛（150 进 50）。采用

机考方式，考核题型为客观题，考试时间为 1.5 小时，考试内

—— 4 ——

容为 10 个创新创业项目案例的评分，每个项目 10 分，总分为

100 分。客观题成绩由网评系统自动计算导出排序（客观题每题

以专家打分的平均分为基准，越接近基准分的成绩越高）。依

据客观题与集中师资研修得分，分别产生前 50 名晋级。

第二轮：“互联网+”大学生创新创业指导 20 强晋级赛（50

进 20）和职业生涯规划指导 20 强晋级赛（50 进 20）。采用机

考答卷方式，考核题型为主观题，考试时间为 1 小时，考试内

容将以创新创业项目指导与创新创业教育教学为主，总分为 100

分，主观题由各专家评分并计算平均分。

（四）现场技能展示（11 月下旬）

现场技能展示以说课形式开展，展示时间为 5 分钟，包含

大创指导项目案例分析、指导方法、实践成果、教学设计等内

容。由现场评审专家团进行评分，按得分排名，产生最终获奖

名单（本次说课环节将通过线上进行全程直播，现场技能展示

的资料以及视频，后续供全省双创师资学习交流使用）。

六、奖项设置

1.活动评选出“互联网+”大学生创新创业指导教师一等奖

3 名、二等奖 5 名、三等奖 12 名，职业生涯规划指导教师一等

奖 3 名、二等奖 5 名、三等奖 12 名，均颁发荣誉证书。

2.凡晋级现场技能展示的教师，将纳入江西省大学生创新

创业导师库，并颁发聘书。

八、相关要求

—— 5 ——

1.各高校要高度重视，并指定专人负责本次活动联络事宜,

加强活动宣传，营造“学技能、练技能、比技能”的氛围；积

极开展创新创业教师培训，鼓励创新创业指导教师参与；从实

际出发，策划组织好校内教师集中研修活动，展示各校创新创

业风采。

2.活动具体时间和地点另行通知，晋级选手食宿统一安排，

住宿和往返交通费用自理。（联系人：省教育厅高等教育处顾

家豪，电话：0791-86765163；江西省创新创业教育实践中心张

亮，电话：0791-83968997）

附件：参训教师信息回执表

                     江西省教育厅

                             2023 年 9 月*日

—— 6 ——

附件

参训教师信息回执表

学校名称（须加盖推荐部门公章）：

教师姓名 性别
部门及职

务
手机号码 邮箱

报名内容

(大学生创新创

业指导或职业

生涯规划指导)

是否有“互联

网+”大赛、职

业生涯规划工

作指导经验

是否是第九届

“互联网+”大

赛、职业生涯规

划指导教师

活动负责联系人及手机号码：

请各高校于2023年 9月27日 12∶ 00前，将本校推荐参训回执表发至邮箱jxcxcyjy@163.com